
Regione Siciliana 

Libero consorzio comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano'  

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  

PER L'INCOLUMITA', LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA  

ORDINANZA D. &1 DEL2 oNOVI 2015 

IL SINDACO 

Vista la nota n05238 del 13 ,07 .2015 con la quale il Comando Vigili Urbani segnala, tra 

l'altro, il pericolo per la viabilità rappresentato dal sistema radicale di un albero di proprietà privata 

sito nell'area del distributore ad insegna ENI di piazza Maria SS della Sanità; 

Eseguito l 'accertamento da Personale dell'ufficio tecnico - IV servizio in data 17 .07.2015; 

Vista la nota del 17.07.2015 con la quale sono state chieste al Comando Vigili Urbani le 

generalità complete del proprietario dell'area su cui insiste l'albero in argomento; 

Vista la nota nO 7930PM del 09.11.2015 dalla quale si evince che la ditta proprietaria 

dell'area e quindi dell'albero è E.N.I . S.p.A area vendite rete di Palermo, Corso Calatafimi n. 1031/B 

90123 Palermo; 

Richiamato l'art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n0267 , sostituito dall'art. 6 del 

Decreto Legge 23 maggio 2008 n. 92, convertito in legge il 24 luglio 2008 n. 125, recante attribuzioni 

del Sindaco nelle funzioni di competenza statale e in particolare il comma l che disciplina i compiti 

del Sindaco in materia di ,ordine pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere del 

Sindaco di adottare provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pelicoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana. 

Richiamato l'art.38, comma 2 della Legge 08.06.1990, n0142 e ss.mm.ii., che pone in capo 

al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, di emanare dei provvedimenti contingibili ed urgenti, in 

materia di sanità ed igiene e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l 'incolumità dei cittadini , 

Atteso che la problematica oggetto d'accertamento è riconducibile all'ambito di 

applicazione delle fonti nonnative pl1ma richiamate. 

ORDINA 

per i motivi in premessa citati e che si intendono espressamente richiamati , all' Amministratore Unico 

della società E.N .I. S.p.A area vendite rete di Palernlo, Corso Calatafimi' n. l 031 /B 90123 Palermo di 

effettuare, nel rispetto della nonnativa urbanistica e del regolamento edilizio vigente il taglio, 

l'aspOliazione ed il ripristino della pavimentazione stradale danneggiata dal predetto albero sito in 

Castelvetrano press8 l'area di servizio ENI sita nella Piazza S. Maria della Sanità; 

AVVERTE 

- che la presente è immediatamente esecutiva; 

- che l'esecuzione degli interventi, di cui alla presente ordinanza, devono essere condotti nel rispetto 

del regolamento edilizio vigente, e delle nonne in materia di decoro, igiene e sicurezza pubblica e 

privata; 

- che al sesto giorno dopo l'integrale notifica dell'ordinanza senza inizio lavori, da parte dei soggetti 

come sopra individuati, si procederà con l'intervento so'stitutivo da parte dell'ufficio ; 



- che in caso l'intervento sia realizzato d'ufficio, lo stesso sarà realizzato in danno, con rivalsa di 

spese, oltre alle somme legate al transennamento, all'occupazione del suolo pubblico e alle somme 

pagate eventualmente a terzi senza la necessità di questo Ente di adottare atti e/o provvedimenti di 

preavviso; 

- che l'attesa della noti fica dell' accertamento di ottemperanza non intelTomperà i tennini per 

l'adozione dell' intervento sostitutivo predetto; 

- che in caso d' inottemperanza, il rapporto sarà trasmesso all' autorità giudiziaria ai sensi dell 'art. 650 

e 677 del c.p.; 

- che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 

saranno a carico del!' amministratore della ditta suddetta che ne risponderà in via civile, penale ed 

amministrativa; 

- che ai sensi e per gli effetti dell'art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, nOlO 

avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero 

in via straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi tennini di gg.60 e 120; 

- che l'inizio dei lavori dovrà avvenire entro 5 giorni dalla notifica della presente ordinanza e che il 

fine lavori dovrà essere corredata da una relazione tecnica che asseveri l'eliminazione del pericolo per 

l'incolumità pubblica e privata e dovranno essere comunicati al 3° Settore Uffici Tecnici - 4° Servizio; 

- che l'Ufficio Comunale preposto all'istruttoria del provvedimento ed ove è possibile prendere 

visione degli atti è il 3° Settore Uffici Tecnici - 4° Servizio; 

DISPONE 

Che copia della presente sia notificata all' Amministratore Unico della società E.N.I. S.p.A area vendite  

rete di Palermo, Corso Calatafimi n. 1 0311B 90123 Palermo, nella qualità di proplietaria;  

Copia della presente sarà inviata:  

l.  Alla prefettura - Ufficio tenitorio del Governo di Trapani (comma 4° ali. 54 D. 19s. n. 267/2000 

e succo modif. ed integr.); 

2.  Al 3° Settore Uffici Tecnici - 4° Servizio per gli eventuali adempimenti; 

3.  Al Comando dei Vigili Urbani e Al 3° Se tore Uffici Tecnici - 4° Servizio per le verifiche 

sull'ottemperanza. 

Il Responsa~ Servizio 

Arch. Vi~ ( rresi 


